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EGZORCYZMY 
W ODNOWIONEJ 

LITURGII KOŚCIOŁA

Ws t ę p

Nowa księga litu rg iczna E gzorcyzm y i  inne m odlitw y błagalne1, zastępuje do 
tychczasowe obrzędy egzorcyzmów, w Rytuale R zym skim , papieża Pawła V 
z 1614 roku. Jest ona owocem  dziesięcioletnich stud iów  i konsultacji z Kon
ferencjam i E piskopatów ; ostatecznie zatw ierdził ją papież Jan Paweł II, 1 X 
1998 roku, a Kongregacja ds. K ultu  Bożego i D yscypliny Sakram entów  ogło
siła dekretem  22 XI 19982.

Księga została opracowana zgodnie z soborowym i zasadam i odnow y ksiąg 
liturgicznych, w K onstytucji o L iturgii (art.: 63, 79, 21-40). Podobnie jak in 
ne księgi liturgiczne odnow ione p o  soborze, posiada ona w stęp oraz w pro
w adzenie teologiczne i pastoralne (nn. 1-38)3, które poprzedzają sam  obrzęd 
liturgiczny. W prow adzenie posiada 6 rozdziałów : I -  Zwycięstwo C hrystusa 
i w ładza Kościoła nad  złym i ducham i (nn. 1-7), II -  Egzorcyzm y w uświęcają
cej posłudze Kościoła (nn. 8-12), III -  Szafarz egzorcyzmu większego i w arunki 
sprawowania (nn. 13-19), IV -  O brzędy egzorcyzmu (nn. 20-30), V  -  O koliczno
ści i akom odacje (nn. 31-36), VI -  A daptacje należące do  Konferencji Episko
patu  (nn. 37-38). N astępują dwa główne rozdziały  księgi: I -  zawiera obrzędy 
egzorcyzmu większego (nn. 39-66)4, II -  zawiera teksty, które m ogą być stoso-

1 Egzorcyzmy i inne modlitwy błagalne, Rytuał Rzymski odnowiony zgodnie z postanowieniem świę
tego Soboru Powszechnego Watykańskiego II, wydany z upoważnienia papieża Jana Pawła II, wydanie 
wzorcowe, Katowice 2002 (odtąd EiMB). Zatwierdzenie tekstu polskiego przez Kongregację Kultu Bo
żego i Dyscypliny Sakramentów nosi datę 12 maja 2001, Prymas Polski ogłosił księgę dekretem z dnia 
7 czerwca 2001. Editio typica w wersji łacińskiej nosi datę: Typis Polyglottis Vaticanis 1999.

2 Dekret Kongregacji w: EiBM, ss. 7-8; Prezentacji nowej księgi dokonaiPrefekt Kongregacji, Jorge Artu
ro Medina Estevez, dnia 26 stycznia 1999 roku, zob. Notitiae, 35(1999) ss. 151-155.

3 EiBM, ss. 9-22.
4 Tamże, ss. 23-52.
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wane według u zn an ia  (nn. 67-84)5. N a  koniec rów nież dwa dodatk i zawierają 
kolejno: I -  błaganie i egzorcyzm, które m ogą być stosowane w szczególnych 
okolicznościach życia Kościoła (nn. 1-12)6, II -  m odlitw y  błagalne, jakie wier
n i pryw atnie m ogą zanosić  w zm agan iu  się z m ocam i ciem ności (nn. 1-10)7.

C elem  niniejszego opracow ania jest p rzedstaw ienie odnow ionej księgi 
egzorcyzmów, w świetle w prow adzenia teologicznego i pastoralnego, k tóre 
zgodnie ze zwyczajem, przyjętym  po  Soborze W atykańskim  II, p o p rzedza 
sam e obrzędy. W prow adzenie to  um ieszcza egzorcyzm y w kontekście h isto 
rii zbawienia, określa ich naturę oraz konkretny kształt celebracji, wyrażając 
w ten  sposób wiarę na  tem at zgubnego działan ia  szatana w dziejach ludzko
ści, kontynuując z n im  walkę poprzez celebrację litu rg iczną8.

Ko n t e k s t  h i s t o r i o z b a w c z y  e g z o r c y z m ó w

W prow adzenie teologiczno-pastoralne księgi egzorcyzmów, chociaż nie 
zawiera całej dok tryny  K ościoła na  tem at zbawczego dzieła C hrystusa w kon
tekście zgubnego dz ia łan ia  szatana, to  jednak  um ieszcza o no  praktykę eg
zorcyzm ów  w kontekście h is to rii zbaw ien ia9. Już  we w stępie zn a jd u jem y  
odpow iednie rozróżn ien ie istn ien ia  i działan ia  duchów  stw orzonych przez 
Boga, z których jedne pełnią Boży p lan  i n iosą Kościołowi pom oc, inne sprze
ciwiają się Bogu i usiłują wciągnąć człowieka we własny bun t przeciw N iem u10. 
To biblijne odniesienie do  istn ien ia  i działania złych duchów  jest p rzepełnio
ne podw ójną świadom ością: -  z niewoli szatana już zostaliśm y wyrwani przez 
C hrystusa, -  jednak  Kościół św iadom y złych dn i nie ustaje w m odlitw ie, aby 
jego dzieci zostały uw olnione od  dalszych jego napaści11.

1. W yzwolenie z niewoli szatana przez Chrystusa

W prow adzenie, odw ołując się do  Biblii, wskazuje podstaw y praktyki ob
rzędowej egzorcyzmów w Kościele. C hociaż cały świat, k tó ry  nie zna prawdzi
wego Światła (por. J, 1, 9-10) pozostaje nadal we w ładan iu  Złego (por. 1 J 5,19)

5 Tamże, ss. 53-83.
6 Tamże, ss. 87-94
7 Tamże, ss. 95-104.
8 Przedstawienie nowych obrzędów zob. Giampietro N., Il rinnovamento del rito degli esorcismi, 

w: Notitiae 35(1999) ss. 164-176; również artykuł tego samego autora, pod tym samym tytułem w: Ri- 
vista di Pastorale Liturgica 37/213 (1999) ss. 77-84; Pistoia A., Il nuovo rito degli esorcismi, le premesse 
e la struttura rituale, w: Rivista di pastorale liturgica 39/232 (2002) ss. 3-9; zwięzłe omówienie w języ
ku polskim ks. Józefa Górzyńskiego, Nowy obrzęd egzorcyzmów, w: Collectanea Theologica 70/3 
(2000) ss. 186-190.

9 Pistoia A., art. cyt., ss. 3-5.
10 Tamże, Wstęp, s. 9.
11 Tamże, s. 10.
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i w ciągu całej historii ludzkiej toczy się ciężka walka z mocami ciemności, 
to jednak Chrystus przez swoje Paschalne Misterium Śmierci i Zmartwych
wstania wyzwolił wszystko spod wpływu Złego12. To wyzwolenie polega na 
uwolnieniu ludzi spod władzy ciem ności i przeniesieniu ich do królestwa 
światłości13. Dla dokonania tego dzieła przyjął O n ludzkie ciało, podległe 
grzechowi, aby przez swoją śmierć pokonać tego, który dzierżył władzę nad 
śmiercią, to jest diabła14. Odniesienie do dzieła złych duchów w dziejach ludz
ko ści wprowadza odpowiednio w rozumienie i przyjęcie zwycięstwa Chrystu
sa, które aktualizuje się w życiu Kościoła15. Solidarność Chrystusa z ludźmi 
aktualizuje się w historii i trwać będzie aż do ostatniego dnia16. Takie wyda
je się ostateczne znaczenie wymiaru chrystologicznego, podkreślanego we 
wprowadzeniu, które zmierza do celebracji misterium17. Wprowadzenie to, 
nie zamierzając więc przedstawiać traktatu teologicznego na temat nauki Ko
ścioła o demonach, mówi o wyzwoleniu człowieka z niewoli szatana, które 
aktualizuje się w liturgii Kościoła. W  ten sposób zostaje określone podsta
wowe prawo zbawienia, aktualizujące się w celebracji liturgicznej: liturgia 
jest dziękczynieniem Kościoła za uwolnienie człowieka z mocy złego przez 
Chrystusa18. Włączenie czytania Ewangelii w obrzędy egzorcyzmów wprowa
dza odpowiednio wspólnotę Kościoła w walkę samego Chrystusa z szatanem 
i zwiastuje Jego zwycięstwo. On, własną mocą wypędza złe duchy, zwycięża 
ich pokusy, uzdrawia dręczonych i w ten sposób okazuje swoje zbawcze dzia
łanie. To zwycięstwo Chrystusa nad demonami i Jego solidarność z konkret
nym człowiekiem aktualizuje się w historii, a liturgia jest dziękczynieniem  
za uwolnienie człowieka od grzechu i mocy tego, który jest pierwszym spraw
cą grzechu, zabójcą od początku i ojcem kłamstwa19.

2. Posłannictwo Kościoła w walce z szatanem

Kościół mocą władzy otrzymanej od Chrystusa podejmuje walkę z szata
nem przez wytrwałą i ufną modlitwę. Władzy wyrzucania demonów udzie
lił O n apostołom i innym uczniom. Im też obiecał Ducha Świętego, który 
będzie przekonywał świat o sądzie, bo władca tego świata już został osądzo- 
ny20. Wprowadzenie, odwołując się do Katechizmu, który określa egzorcyzm 
jako „modlitwę w imię Jezusa Chrystusa, by jakaś osoba lub przedmiot były 
strzeżone od napaści Złego i wolne od jego panowania”21, stwierdza, iż Ko

12 Tamże.
13 EiMB, n. 3.
14 Tamże.
15 EiBM, nn. 5-7.
16 Bardzo znamienne jest tutaj odniesienie do nauki Soboru Watykańskiego II w Gaudium etspes, o aktyw

ności ludzkiej w świecie, rozdział III.
17 Cavagnoli G., I Praenotanda del „De Exorcismis”, w: Rivista Liturgica 87/6(2000) s. 875-876.
18 Tamże, s. 876.
19 EiBM, n. 4.
20 Tamże, nn. 6-7.
21 Tamże; por. Katechizm Kościoła Katolickiego, nry 1673, 2850-2854.
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ściół wykonuje tę w ładzę nad  złym i du ch am i na  dwa sposoby: -  ciągłej inter
wencji i czujności względem  Złego, oraz -  szczególnej interwencji w sytuacji 
opętan ia22. W  pierwszym przypadku Kościół n ieustannie prosi za swoje dzie
ci, aby były bezpieczne od  wszelkiego zam ętu , a p rzez sprawowanie sakra
m entów  -  zwłaszcza w tajem niczenia chrześcijańskiego i sakram entu  p oku ty  
-  obdarza  je m ocą do  osiągnięcia pełnej w olności dzieci B ożych23. W  d ru 
gim  n atom iast p rzypadku, kiedy za dopuszczeniem  Bożym  zdarzają się sy
tuacje szczególnego udręczenia i opętan ia , K ościół błaga C hrystusa i ufając 
Jego mocy, spieszy z p o m o cą  człowiekowi, aby od  tego udręczenia  lub  opę
tan ia  został uw oln iony24. To szczególne działan ie zwane jest egzorcyzm em  
większym  lub  uroczystym 25.

W  ten  sposób księga m ów i o egzorcyzm ach prostych lub  m niejszych i eg- 
zorcyzm ach większych lub  uroczystych, w pisując je w kontekst nieustannej 
czujności i walki K ościoła z szatanem , ożywianej przez słowo Boże, m o d li
twę i celebrację sakram entów. Ta czu jność  i walka rozpoczyna się już w sa
kram entach w tajem niczenia chrześcijańskiego. Przez katechum enat bowiem  
oraz celebrację ch rztu  świętego człowiek stopniow o odradza się do  wolności, 
a na  podstaw ie wyznawanej w iary  w kracza na  drogę w olności, w yrzekając 
się szatana i wszystkich jego spraw26. W  egzorcyzm ie w iększym  chodzi jed
nak  o sytuację szczególnie krytyczną, w  której ochrzczony jest dręczony lub  
opętany  przez Złego, a w ten  sposób  przeszkodzono w realizacji chrzcielne
go program u życia.

O brzędy  egzorcyzm ów  wpisują się więc w szerszy kontekst zbawczej dzia
łalności Kościoła, k tó ry  o trzym ał od  C hrystusa nie tylko w ładzę odpuszcza
n ia grzechów, leczenia chorób, w ypędzania złych duchów, ale nade wszystko 
władzę integralnego niesienia pom ocy ludziom  znajdującym  się w potrzebie27. 
Pom oc ta urzeczyw istnia się w całokształcie liturgiczno-sakram entalnej dzia
łalności Kościoła. C hociaż  w sprawowaniu egzorcyzm ów  n a  pierwsze m iej
sce wysuwa się walka ze Z łym , to  jednak  i tu taj nie ogranicza się ona do  tego 
w ym iaru. Egzorcyzm  jako litu rg iczna celebracja K ościoła zm ierza do  całko
witego uzdrow ienia człowieka, jego duszy i ciała28.

22 Pistoia A., Il nuovo Rito degli esorcismi, art. cyt. s. 5; por. EiBM, nn. 8-12.
23 EiBM, n. 9.
24 Tamże, n. 10.
25 Tamże, n. 11.
26 Tamże, n. 8.
27 Cavagnoli G., art. cyt., s. 877.
28 Tamże.
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Na t u r a  e g z o r c y z m ó w

Egzorcyzm y w nowej księdze liturgicznej są celebracjam i liturgicznym i, 
a więc pub licznym  k u ltem  Kościoła, a nie czynnościam i pryw atnym i, k tó 
re dotyczą tylko opętanego i egzorcysty29. W  K atechizm ie Kościoła Katolic
kiego są one zaliczone do  sakram entaliów , czyli znaków  świętych, k tóre na 
podobieństw o sakram entów, oznaczają skutki, zwłaszcza duchow e i osiąga
ją je przez m odlitw ę K ościoła30. K atechizm  ten  określa rów nież egzorcyzm  
jako m odlitw ę K ościoła, k tó ry  n a  m ocy  w ładzy o trzym anej od  C hrystusa, 
prosi pub liczn ie w Jego im ię, by  jakaś osoba lub  p rzed m io t były strzeżone 
od  napaści Złego i wolne od jego panow ania31. Ten pub liczny  i w sp ó ln o to 
wy charakter obrzędów  egzorcyzm ów jest więc obecny w całokształcie litu r
gii K ościoła i zabezpiecza odpow iedn io  przed  ew entualnym i nadużyciam i 
i niewłaściwym  ich zrozum ieniem .

1. Egzorcyzmy mniejsze we wtajemniczeniu chrześcijańskim

M ając n a  względzie to, iż w  ciągu całej h is to rii ludzkiej toczy się ciężka 
walka przeciw  m o co m  ciem ności i trwać będzie do  ostatniego d n ia32, w pro
w adzenie do  nowej księgi stwierdza, iż „zgodnie z najdaw niejszą tradycją Ko
ścioła drogę chrześcijańskiego w tajem niczenia ustanow iono  w ten  sposób, 
aby w yraźnie ukazać i rzeczywiście rozpocząć duchow ą walkę z w ładaniem  
diabła. Sprawowane nad  w ybranym i w okresie katechum enatu  egzorcyzm y 
w fo rm ie  prostej, czyli m niejsze, są to  m o d litw y  K ościoła, aby kandydaci 
pouczen i o m iste riu m  C hrystusa, niosącego wyzwolenie z grzechu, zostali 
uw olnieni od skutków  grzechu i od  wpływu szatana i by  u m o cn ien i na  dro
dze duchowej otw orzyli serca n a  przyjęcie darów  Zbawiciela. W reszcie p o d 
czas celebracji ch rz tu  kandydaci wyrzekają się szatana, jego m ocy  i w ładzy 
oraz przeciwstawiają m u swą wiarę w Jedynego i Trójosobowego Boga33. O b 
rzędy w tajem niczenia chrześcijańskiego zawierają 6 tak ich  m o d litw  „egzor
cyzm ów  m niejszych”, k tóre m oże sprawować k ap łan  lub  diakon  w okresie 
katechum enatu34. Także w obrzędach  ch rz tu  dzieci występuje m odlitw a eg- 
zorcyzm u nad  n iem ow lętam i, k tóre „będą narażone na pokusy  tego świata

29 Ten wymiar egzorcymów obecny był również w poprzednim wydaniu rytuału z 1614 roku, zob. Don- 
delinger-Mandy, Le Rituel des exorcismes dans le Rytuale Romanum de 1614, w: La Maison Dieu 
183/184 (1990) s. 102.

30 Por. Część II, Dział II, Rozdział IV -  Inne celebracje liturgiczne, art. I -  Sakramentalna, n. 1667; rów
nież Kodeks Prawa Kanonicznego umieszcza egzorcyzmy w Księdze IV -  Uświęcające zadanie Kościo
ła, Części II -  Pozostałe akty kultu, Tytuł I -  Salcramentalia, kan. 1172.

31 KKK, n. 1673.
32 Por. przypis 18.
33 EiMB, n. 8. Por. także Obrzędy Chrześcijańskiego Wtajemniczenia Dorosłych, dostosowane do zwy

czajów diecezji polskich, (=OCWD), Katowice 1988, n. 156.
34 OCWD, nn. 113-118.
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i będą m usiały walczyć przeciwko zasadzkom  szatana” oraz prośba, aby łaska 
C hrystusa strzegła je „n ieustann ie  na  drodze życia”35. Z naczenie tych egzor- 
cyzm ów  w prow adzenie wyjaśnia następująco: „Przez odradzające obm ycie 
człowiek uczestniczy w zwycięstwie C hrystusa nad  d iabłem  i grzechem , kie
dy przechodzi z tego stanu, w k tórym  rodzi się synem  pierwszego A dam a, do 
stanu łaski i p rzybrania za synów  Bożych za pośrednictw em  drugiego A da
m a -  Jezusa C hrystusa i zostaje w yzw olony z niew oli grzechu do  w olności, 
ku  jakiej w ysw obodził nas C hry stu s”36. W  ten  sposób  egzorcyzm y m niejsze 
są w sparciem  K ościoła dla w iernych, od  początku  ich życia, aby zawsze byli 
bezpieczni od  wpływu Złego, dzięki łasce płynącej z sakram entów, a zwłasz
cza z częstego udzia łu  w celebracji p o k u ty 37.

W  ten sposób wyrażona została prawda o zabezpieczeniu człowieka przed 
szatanem  oraz nadzieja ostatecznego ocalenia, k tóre zostało  przygotow ane 
dla wszystkich.

2. Egzorcyzm uroczysty zwany wielkim  lub większym

O p ró cz  tej nieustannej troski K ościoła o życie duchow e w iernych, k tóra 
wyraża się w egzorcyzmach m niejszych, wprowadzenie teologiczne i pastoral
ne wyjaśnia naturę „o p ę tan ia” i „dręczenia”, przybliżając w ten  sposób poję
cie egzorcyzmu większego. Są to  przypadki szczególnego udręczenia i opętania 
przez d iab ła  jakiegoś człow ieka należącego do  Bożego lu d u  i oświeconego 
przez C hrystusa po  to, aby jako syn światłości doszedł do  życia wiecznego38. 
To szczególny znak  nieprawości szatana, k tó ry  działa w świecie. Ta fo rm a wła
dzy diabła nad  człowiekiem różn i się od  wpływu, jaki p rzechodzi na  człowie
ka z ty tu łu  grzechu pierw orodnego i jest grzechem 39. W ystępuje tu taj jasne 
odniesien ie  do  nauczan ia  świętego Pawła na  tem at ta jem nicy  bezbożności, 
w 2 Tes 2, 7. Tajem nica tej nieprawości jawi się jasno jako wpływ szatana na 
życie i działan ie człowieka, chociaż diabeł, g ranic w yznaczonych m u przez 
Boga, przekroczyć nie może.

W  takiej w łaśnie sytuacji, naznaczonej szczególnym  wpływem szatana na 
człowieka, Kościół sprawuje egzorcyzmy czyli prosi C hrystusa o p o m o c i ufa
jąc M u, spieszy człowiekowi dręczonem u czy opętanem u z pom ocą, aby od 
tego dręczenia lub  o pętan ia  został uwolniony. Egzorcyzm  jako obrzęd  litu r
giczny jest błaganiem  lub  żądaniem  należącym  do  dziedziny sakramentaliów, 
oznaczającym  skutk i przede w szystkim  duchow e, osiągane przez m odlitw ę

35 EiMB, n. 8. Por. Obrzędy Chrztu Dzieci, dostosowane do zwyczajów diecezji polskich (OCD), wyda
nie II, Katowice 1987, nn. 49, 86. Wersja polska obrzędów opuszcza namaszczenie olejem katechume
nów

36 EiBM, n. 8.
37 Tamże, n. 9.
38 Tamże, n. 10.
39 Tamże.
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K ościoła40. K ościół jed n ak  działa  tu ta j n ie tylko we w łasnym  im ien iu , ale 
w im ien iu  Boga albo Jezusa C hrystusa, k tórem u p o  swoim  zm artw ychw sta
n iu  posłał D ucha Świętego41. Jem u to  są posłuszne wszystkie stworzenia, także 
diabeł i złe duchy42. W  ten  sposób egzorcyzm  większy jawi się jako czynność 
litu rg iczna Kościoła, k tó ry  m ocą D ucha Świętego sprawuje Paschalne M iste
riu m  C hrystusa  i p rosi o Jego szczególną ingerencję, aby wszystko zosta ło  
poddane C hrystusow i, k tó ry  zwyciężył zło  i grzech43.

Ce l e b r a c j a  e g z o r c y z m ó w

Ponieważ egzorcyzm  jest obrzędem  liturgicznym , a więc ku ltem  publicz
nym  Kościoła, a nie prywatną czynnością, należy on do  całego C iała Kościoła, 
chociaż poszczególnych jego członków  dosięga w różny  sposób44. Biorąc pod  
uwagę uw arunkow ania i okoliczności celebracji egzorcyzmów, wprowadzenie 
podkreśla, że „rów nież wtedy, gdy nie m a choćby m ałego grona w iernych, ja
kiego dom aga się ro z tro p n o ść  i p łynąca z w iary m ądrość, n iech  egzorcysta 
pam ięta, że już w n im  sam ym  i osobie dręczonej uobecn ia  się Kościół, oraz 
p rzy p o m n i o tym  w iernem u, k tó ry  doznaje u d ręk i45.

1. Zgromadzenie liturgiczne jako podm iot celebracji

S tru k tu ra  o b rzędów  egzorcyzm u, zam ieszczona we w prow adzeniu  nn . 
20-30, odpow iada każdej celebracji liturgicznej. Posiada, więc: obrzędy wstęp
ne, Liturgię słowa, obrzędy egzorcyzmu i zakończenie. Określone jest również 
miejsce celebracji: z dala od tłum u, w kaplicy lub w innym  odpow iednim  miej
scu, gdzie znajduje się w idoczny w izerunek Ukrzyżowanego i obraz Najświęt
szej M aryi Panny46. Zachow ując s truk tu rę  celebracji należy dobrać rów nież 
odpow iedn ie  fo rm uły  i m odlitw y, dostosow ując je do  po trzeb  każdej oso
by47. Po celebracji, uw oln iony  od udręki szatana, w in ien  razem  z członkam i 
swej rodz iny  złożyć Bogu dziękczynienie za o trzym any  dar pokoju. Należy 
zachęcić go, aby trwał n a  m odlitw ie, zwłaszcza zaczerpniętej z sakram entów  
Pism a Świętego, często przystępow ał do  sakram entu  pokuty, sakram entów  
E ucharystii oraz prow adził życie w ypełnione czynam i m iłosierdzia  i b rat
niej m iłości względem  w szystkich48.

40 Tamże, n. 11; Por. KKK, n. 1673.
41 EiBM, n. 12.
42 Tamże.
43 Cavagnoli G., art. cyt., s. 883.
44 KL 26.
45 EiBM, n. 34 b.
46 Tamże, n. 33.
47 Tamże, n. 34.
48 Tamże, n. 36.
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W  ten sposób obrzędy egzorcyzmów zachowują charakter publicznej czyn
ności Kościoła, przezwyciężając wszelkie obawy i uprzedzenia, k tóre m ogły
by się z n im i łączyć.

2. Rola przewodniczącego liturgicznej celebracji egzorcyzmów

Now a księga egzorcyzmów, p o d o b n ie  jak to  było  w p o p rz ed n im  R ytu
ale z 1614 roku, określa rów nież szafarza egzorcyzmów. Jest n im  kapłan, od 
znaczający się pobożnością , wiedzą, roztropnością, nieskazitelnością życia, 
specjalnie przygotow any do  tego zadan ia, k tó rem u b isk u p  diecezjalny wy
raźnie udzielił odpow iedniego zezw olenia49. W  Kościele zach o d n im  do  cza
sów reform y papieża Pawła VI w „M inisteria  quaedam ”, z 1972 roku, istn iało  
niższe święcenie -  egzorcystat, k tóre jednak  już w XVIII w ieku straciło swoją 
ak tualność na  korzyść kapłana egzorcysty. O becny  Kodeks Prawa K anonicz
nego określa rów nież egzorcystę jako kap łana , odznaczającego się p o b o ż 
nością, w iedzą, ro z tro p n o śc ią  i n ieskazite lnośc ią  życia50. R o la p rezb itera  
w p rzypadku  celebracji egzorcyzm ów  o d n o si się przede w szystkim  do  pra
widłowego ro zp o zn an ia  w ypadku dręczenia czy o p ętan ia  oraz przew odni
czenia samej celebracji.

N ajpierw  w inien on więc zachować najwyższą ostrożność i roztropność; 
w in ien  o d ró żn ić  sytuację o p ętan ia  od choroby  psychicznej. Sprawę należy 
wszechstronnie zbadać, aby się przekonać, czy rzeczywiście ktoś jest dręczony 
przez szatana lub  za takiego się uważa51. Rów nież w sytuacjach, gdy nie zosta
nie stwierdzone dręczenie czy opętanie, kapłan  w inien udzielić duchowego 
wsparcia, n ie udzielając jednak egzorcyzm u52. R ozpoznan ie  to  jest ważne do 
tego stopn ia , iż w prow adzenie ostrzega, by  egzorcysta nie przystępow ał do  
celebracji, jeżeli nie nabierze m oralnego przekonania o prawdziw ym  opęta- 
n iu 53. W  razie rozeznania choroby psychicznej konieczne jest leczenie, a nie 
egzorcyzm. D o  właściwego rozeznania konieczna jest o p in ia  specjalistów, le
karzy i psychiatrów, otw artych na  sprawy życia wewnętrznego54.

Przew odniczenie celebracji egzorcyzm ów  wyraża się przede w szystkim  
w kom petentnym  daw aniu świadectwa w iary Kościoła, by  egzorcyzm  nie na
stręczał n ikom u skojarzenia z czynnością m agiczną, względnie zabobonną55. 
W  tym  celu nie należy  dopuszczać żadnych  środków  społecznego przeka
zu, ale zachować dyskrecję i nie in form ow ać o sprawowanym  obrzędzie, ani 
przed faktem , an i po  jego d o k o n an iu 56. Szafarz egzorcyzmu w inien  m ieć za

49 Tamże, n. 13.
50 KPK, kan. 1172.
51 EiBM, nn. 14-17.
52 Tamże, n. 15.
53 Tamże, n. 16.
54 Tamże, n. 17.
55 Tamże, n. 19.
56 Tamże.
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wsze na  względzie duchow e dobro  uczestniczących. W  tym  celu w in ien  przy
swoić sobie sens obrzędów, poznać w prow adzenie teologiczne i pastoralne, 
jak rów nież D yrektorium  duszpasterskie, dotyczące stosow ania egzorcyzmu 
większego, zatwierdzonego przez Konferencję E piskopatu57.

Za k o ń c z e n ie

O dnow ione obrzędy  egzorcyzmów, opracow ane zgodn ie z postanow ie
n iem  S oboru  W atykańskiego II, zostały przystosowane do  czasów współcze
snych. Egzorcyzm y w nowej księdze o trzym ały  m o cn y  fu n d am en t b ib lijny  
oraz właściwe um iejscow ienie w całokształcie h isto rii zbawienia. S truk tu ra 
obrzędow a została dostosow ana do  w ym ogów odnow ionej celebracji m iste
rium : obrzędy  te podkreślają zarów no w yznanie w iary K ościoła, jak i sku
teczność jego m odlitw . Jako obrzęd litu rg iczny  jest w spólnotow ą celebracją, 
chociaż ze względu na  szczególne okoliczności pozostaje obrzędem  z um iar
kowanym  udziałem  w iernych i bez specjalnego rozgłosu.

Nowa księga uw zględnia rów nież osiągnięcia współczesnej k u ltu ry  oraz 
wrażliwość człowieka n a  świat nadprzyrodzony. Podaje n o rm y  celebracji eg
zorcyzm ów , k tó re p o w in n y  być dostosow yw ane do  konkre tnych  sytuacji, 
określanych jako „dręczenie” lub  „opętan ie przez d iab ła” . O dpow iada ona 
rów nież oczekiw aniom  tych ludzi, k tó rzy  sam i nie będąc w sytuacji opęta
n ia lub  dręczenia, na różny  sposób bywają zw iązani z konkretną walką z m o
cam i ciem ności58.

Poprzez odnow ione obrzędy Kościół nie tylko wyraża wiarę na  tem at zgub
nego działan ia  szatana w dziejach ludzkości, ale kontynuuje z n im  walkę po 
przez celebrację M isterium , k tóre jest św iętowaniem  zwycięstwa C hrystusa 
we w spólnocie Kościoła.

57 Tamże, n. 38.
58 Tamże, n. 15.


